
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€34.160,00 2025 CE 502020189 Altri servizi non sanitari da privato Ing. Paola Brazzoduro no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: SARA DI FELICE

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, del servizio di audit in materia
di Radiprotezione Decreto Legislativo 31 luglio 2020, n. 101, per le necessità della Asl Roma 1 - CIG B557CE4D4D

Centro di Costo: BD0101

Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 SARA DI FELICE Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.10 pagine di cui n.6
pagine di allegati



IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTO la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a 
far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31dicembre 2015 
e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 del 30 dicembre 2015; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00006 del 10 gennaio 2025 con il quale è stato 
nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. Giuseppe 
Quintavalle; 

 l’atto di autonomia aziendale approvato con Deliberazione n. 1153 del 17 dicembre 2019, 
recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 2020 e pubblicato 
sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento 
Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL 
ROMA I approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito 
positivo del procedimento di verifica regionale- Attuazione del nuovo modello organizzativo” 
la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

VISTA la Deliberazione n. 347 dell’8 luglio 2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 
conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi;  

 la Deliberazione n. 329 del 15 marzo 2024 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe 
e conseguente individuazione delle competenze nell'adozione degli atti amministrativi - 
integrazione della deliberazione n. 347 del 08/07/2022”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 e in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) che individua 
l’affidamento diretto quale strumento di acquisto per le forniture e servizi di importo 
inferiore a € 140.000,00 Iva esclusa, anche senza la consultazione preliminare di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

PREMESSO che con nota prot. n. 75414 del 16.01.2025 il Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione ha manifestato l’esigenza di procedere all’affidamento di un servizio di audit in 
materia di Radiprotezione Decreto Legislativo 31 luglio 2020, n. 101, per le esigenze della Asl 
Roma 1;  

 
che l’entità della spesa, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023, è stimata nell’importo 
complessivo di € 28.000,00 iva esclusa e rientra nei Fondi di Piano per l’anno 2025 per la 
parte riguardante la salute e la sicurezza sul lavoro; 

 
                            che nel caso di specie si può attivare un affidamento diretto, in base a quanto disposto 

dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 col criterio del minor prezzo; 
 
DATO ATTO che è stata avviata sul Sistema Telematico Acquisti S.TEL.L@, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 

art. 50 comma 1 lett b), una trattativa diretta – Registro di Sistema PI009851-25, rivolta 
all’operatore economico Mardel SRL, in considerazione della comprovata esperienza nel 
settore della sanità pubblica e nella gestione dei rischi chimici e fisici; 

dell’offerta formulata dall’operatore economico Mardel SRL P. IVA 10707761002 per un 
importo complessivo di € 28.000,00 Iva esclusa;  



che all’Operatore Mardel SRL non risultano essere stati fatti precedenti affidamenti, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs n. 36/2023 e che lo stesso risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, come da dichiarazione 
conservata in atti d’ufficio; 
 

che a decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente dalle 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il ciclo di vita del 
contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP;  
 
che è stato acquisito il seguente CIG B557CE4D4D;  
 
che, sulla base della verifica della rispondenza del servizio offerto indicato in sede di richiesta 
di preventivo, la struttura richiedente con nota prot. n. 13909 del 27.01.2025 ha verificato e 
comunicato alla Scrivente struttura la congruità del preventivo formulato dall’operatore 
economico sopra citato;  
 

RITENUTO  pertanto di approvare il preventivo presentato e procedere all’affidamento diretto del 
relativo servizio, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 in favore di Mardel 
SRL P. IVA 10707761002 con sede in Roma , Prov. RM, via Topino , n. 35, CAP 00199, codice 
fiscale n. 10707761002, per un importo complessivo di € 34.160,00 Iva compresa, per la 
trattativa diretta Registro di sistema PI009851-25, CIG B557CE4D4D, soggetto in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

 
ATTESO che la spesa complessiva prevista per la fornitura in oggetto, pari ad € 34.160,00 iva 22% 

compresa graverà sul Conto Economico di seguito indicato e rientra nei Fondi di Piano per 
l’anno 2025 per la parte riguardante la salute e la sicurezza sul lavoro: 

 
C.E. n. 502020189 Altri servizi non sanitari da privato 
Bilancio Importo IVA inclusa 
Bilancio 2025 € 34.160,00 

 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 “nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti”, riservandosi l’azienda di verificare le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate;  

 
che, ai sensi dell’art. 52, co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023, “qualora in conseguenza della verifica 
non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione 
appaltante procede alla risoluzione del contratto”, fatta salva l’adozione degli ulteriori e 
conseguenti provvedimenti di legge;  
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 55 co. 2 del Decreto, non si applicano i termini dilatori agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art.1 della Legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della legge 
241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
 
 



 
DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 

di procedere, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 del servizio di audit in materia di 
Radiprotezione Decreto Legislativo 31 luglio 2020, n. 101, per le necessità della Asl Roma 1 in favore di Mardel 
SRL P. IVA 10707761002 con sede in Roma, Prov. RM, via Topino, n. 35, CAP 00199, codice fiscale n. 
10707761002, per un importo complessivo di € 34.160,00 Iva compresa, per la trattativa diretta Registro di 
sistema PI009851-25, CIG B557CE4D4D; 

di dare atto che la spesa complessiva prevista per il servizio in oggetto, pari ad € 34.160,00 iva 22% compresa 
graverà sul Conto Economico di seguito indicato: 
 

C.E. n. 502020189 Altri servizi non sanitari da privato 
Bilancio Importo IVA inclusa 
Bilancio 2025 € 34.160,00 

 

di dato atto che la spesa rientra nei Fondi di Piano per l’anno 2025 per la parte riguardante la salute e la 
sicurezza sul lavoro; 

di nominare ai sensi e per gli effetti dell’art. 114 del d.lgs. n. 36/2023, quale DEC per la procedura in oggetto, 
William Zomparelli, Tecnico della Prevenzione nell'Ambiente e nei Luoghi di Lavoro, con compiti di verifica 
della corretta esecuzione delle prestazioni da parte dell’aggiudicatario; 

di disporre, che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 
 

Il Direttore della U.O.C. 

Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 

Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Dott.ssa Cristina Franco 

Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 

Firmato digitalmente 



         

                    

Servizio di Prevenzione e Protezione 

 

 

        Al Direttore Amministrativo  

        Dott. Francesco Quagliarello  

        

p.c.       Al Direttore Generale  

        Dott. Giuseppe Quintavalle 

 

 

 

Oggetto: Audit in materia di Radiprotezione Decreto Legislativo 31 luglio 2020, n. 101 

 

 

Scopo della proposta 

L’audit ha come obiettivo primario la valutazione della conformità alle disposizioni del D.Lgs 

101/2020, integrandosi con i requisiti previsti dal D.Lgs 81/08. Nello specifico, si intendono 

perseguire i seguenti scopi: 

 Verifica di Conformità: Accertamento puntuale del rispetto di tutti i requisiti normativi e 

procedurali in materia di radioprotezione. 

 Formazione mirata: Erogazione di attività formative specifiche ai dirigenti e preposti, 

focalizzate sulle non conformità emerse durante l’audit, al fine di promuovere una corretta 

comprensione dei rischi e delle misure di prevenzione. 

 Verifica dell’efficacia delle azioni correttive: Realizzazione di un secondo audit per attestare 

il superamento delle non conformità rilevate nel primo intervento. 

 Diffusione della conoscenza: Trasferimento delle conoscenze acquisite ai dirigenti e 

preposti, anche ai sensi dell’art. 36 D.Lgs 81/08, per consentire una corretta pianificazione 

della gestione dei rischi connessi alle attività lavorative oggetto di analisi. 

Proposta Tecnica ed Economica 

 Per l’esecuzione delle attività sopra descritte, si propone l’incarico alla società Mardel srl – P.IVA 

10707761002, rappresentata legalmente dall’Ing. Luciano Martellucci. La società, già affermata nel 

settore della sanità pubblica e dotata di comprovata competenza nella gestione dei rischi chimici e 

fisici, è in grado di garantire un’analisi approfondita e un supporto tecnico altamente qualificato. 

Si stima un costo complessivo per l’esecuzione dell’audit pari a € 28.000,00 + IVA. 

 

Relativamente alla disponibilità di spesa, quanto espresso, potrebbe rientrate nei Fondi di Piano 

per l’anno 2025 per la parte riguardante la salute e sicurezza sul lavoro. 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione  

                      Dott. Vincenzo Palluzzi 

 

ASL Roma 1
Prot. n. 7514/2025 del 16/01/2025 

ALLEGATO 1

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2020-07-31;101
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2020-07-31;101


ALLEGATO 1



Firmato digitalmente da:
Martellucci Luciano
Firmato il 23/01/2025 20:17
Seriale Certificato: 3395242
Valido dal 14/03/2024 al 14/03/2027
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

ALLEGATO 1



Firmato digitalmente da:
Martellucci Luciano
Firmato il 23/01/2025 20:26
Seriale Certificato: 3395242
Valido dal 14/03/2024 al 14/03/2027
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

ALLEGATO 1



Da : Vincenzo Palluzzi <vincenzo.palluzzi@aslroma1.it>

Oggetto : Re: Conformità tecnica servizio audit in materia di
Radiprotezione Decreto Legislativo 31 luglio 2020, n. 101
prot. n. 7514/2025

A : Sara Di Felice <sara.difelice@aslroma1.it>

Cc : Cristina Franco <cristina.franco@aslroma1.it>, William
Zomparelli <william.zomparelli@aslroma1.it>

Zimbra sara.difelice@aslroma1.it

Re: Conformità tecnica servizio audit in materia di Radiprotezione Decreto
Legislativo 31 luglio 2020, n. 101 prot. n. 7514/2025

ven, 24 gen 2025, 16:50

audit radioprotezioni

 1 allegato

Buon pomeriggio, l'offerta tecnica presentata si rivela completa, dettagliata e in piena conformità
con i requisiti normativi e procedurali previsti dal D.Lgs. 101/2020 per quanto attiene la parte
richiesta
In particolare, l'articolazione dell'audit in fasi distinte, dalla valutazione iniziale alla formazione
specializzata e al re-audit, dimostra una solida comprensione delle esigenze in materia di
radioprotezione e un approccio metodologico rigoroso.
In particolare, la proposta di erogare 3 corsi di formazione specifici, con particolare attenzione alle
non conformità rilevate, rappresenta un valore aggiunto significativo per garantire un'adeguata
preparazione del personale e un continuo miglioramento del sistema di gestione.
In conclusione, l'offerta tecnica presentata si allinea perfettamente ai nostri obiettivi e
rappresenta una soluzione efficace anche per il miglioramento continuo della nostra gestione della
radioprotezione.
Cordialmente,

VINCENZO PALLUZZI
R.S.P.P.
Cell: 338.2696580

E-MAIL: spp@aslroma1.it
WWW.ASLROMA1.IT

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento europeo per la protezione dei dati personali n. 679/2016 si rende noto che le informazioni
contenute nella presente comunicazione telematica sono di natura privata e come tali riservate e inviate esclusivamente al destinatario
indicato in epigrafe. La diffusione, la distribuzione e\o la riproduzione di quanto trasmesso, da parte di qualsiasi soggetto diverso dal suo
destinatario, è proibita e punita dalla legge. Qualora per errore vi sia stato trasmesso il seguente messaggio/documento vi preghiamo
cortesemente di darcene immediata comunicazione, anche inviando un messaggio di ritorno all’indirizzo e-mail del mittente, nonché di
distruggere quanto ricevuto.

This  e-mail  (including  attachments)  is  intended  only  for  the  recipient(s)  named  above.  It  may  contain  confidential  or  privileged
information and should not be read, copied or otherwise used by any other person. If you are not the named recipient, please contact
the sender or organization and delete the e-mail from your system. Thanks. Ref.:The General Data Protection Regulation (EU) 2016/679
("GDPR").

Zimbra https://postaspc.aslroma1.it/h/printmessage?id=29751&tz=Europe/Berl...

1 di 2 27/01/2025, 09:53

ASL Roma 1
Prot. n. 13909/2025 del 27/01/2025 

ALLEGATO 1

mailto:spp@aslroma1.it
mailto:spp@aslroma1.it
http://www.aslroma1.it/
http://www.aslroma1.it/


Da: "Sara Di Felice" <sara.difelice@aslroma1.it>
A: "Vincenzo Palluzzi" <vincenzo.palluzzi@aslroma1.it>
Cc: "Cristina Franco" <cristina.franco@aslroma1.it>, "William Zomparelli"
<william.zomparelli@aslroma1.it>
Inviato: Venerdì, 24 gennaio 2025 14:23:21
Oggetto: Conformità tecnica servizio audit in materia di Radiprotezione Decreto
Legislativo 31 luglio 2020, n. 101 prot. n. 7514/2025

Buongiorno Dott. Palluzzi,
si inoltra relazione tecnica al fine della valutazione di conformità.
Rimaniamo in attesa di gentile riscontro,
Cordiali saluti
S.

--

SARA DI FELICE

DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
VIA ARIOSTO, 3
00185 ROMA
FISSO +39.06.60108173

E-MAIL: SARA.DIFELICE@ASLROMA1.IT
WWW.ASLROMA1.IT

offerta tecnica.pdf
746 KB 

Zimbra https://postaspc.aslroma1.it/h/printmessage?id=29751&tz=Europe/Berl...

2 di 2 27/01/2025, 09:53

ASL Roma 1
Prot. n. 13909/2025 del 27/01/2025 

ALLEGATO 1

mailto:SARA.DIFELICE@ASLROMA1.IT
mailto:SARA.DIFELICE@ASLROMA1.IT
https://postaspc.aslroma1.it/h/WWW.ASLROMA1.IT
https://postaspc.aslroma1.it/h/WWW.ASLROMA1.IT

	DETRGNUM: 206
	DETRGDAT: 28/01/2025
	DETRSNUM: 50
	DETRSDAT: 28/01/2025
		2025-01-28T10:56:10+0100
	SARA DI FELICE


		2025-01-28T11:37:49+0100
	CRISTINA FRANCO


		2025-01-28T12:49:29+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-01-28T12:49:59+0100
	PAOLA BRAZZODURO




